**XXVII.** Id non olsecisse laudatos sze duumviros (pedisequos totidem pluresve nihil moror) persuaderi mihi non potest: utriusque siquidem inconstantia, nam diploma Ludovicianum modo legitimum, modo disputationis, modo interpolatum dicitur, perspicue docet, erroris quemque sui conscientum sibi fuisse. Qui autem secus esse potest? Unica interpolatio primo obtutu trium insularum confirmatio esse videtur. At que sequuntur suspicionem avertunt: « ac territoriis, maritimis littoribus, portibus ad suprascriptas civitates et insulas pertinentibus. » Iterumque infra, ubi sancte sedis jura omnia in unum colliguntur: « de suprascriptis videlicet provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, insulis, territoriis atque patrimonii, necnon et pensionibus atque censibus. » Ac demum tertio, ubi una cum predictis omnibus insulis se defensurum pollicetur, « ut omnia ea in illius ditione ad utendum, et frumentum, atque disponendum firmiter, perseverent. Quid? quod quacunque ex civitate sancte sedi subdita confugientes ad se homines aut pontificio dominatui se subtrahendi libidine, aut res novas moliendi animo, aut metu pauci, se hac tantum de causa suscepimus

D D

suppositum, modo interpolatum dicitur, perspicue docet, erroris quemque sui conscientum sibi fuisse. Qui autem secus esse potest? Unica interpolatio primo obtutu trium insularum confirmatio esse videtur. At que sequuntur suspicionem avertunt: « ac territoriis, maritimis littoribus, portibus ad suprascriptas civitates et insulas pertinentibus. » Iterumque infra, ubi sancte sedis jura omnia in unum colliguntur: « de suprascriptis videlicet provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, insulis, territoriis atque patrimonii, necnon et pensionibus atque censibus. » Ac demum tertio, ubi una cum predictis omnibus insulis se defensurum pollicetur, « ut omnia ea in illius ditione ad utendum, et frumentum, atque disponendum firmiter, perseverent. Quid? quod quacunque ex civitate sancte sedi subdita confugientes ad se homines aut pontificio dominatui se subtrahendi libidine, aut res novas moliendi animo, aut metu pauci, se hac tantum de causa suscepimus

promittit, ut veniam iis petat, si levis culpa; si autem gravis, ut suo eosdem principi puniendo remittat, iis tantum exceptis qui aut vim passi, aut præpotentia aliorum civium oppressi imperatoria intercessione indigeant apud pontificem? Nec putes ista fortuito esse posita: non enim archiepiscopi Ravennatis Leonis audacia mente excederat (*Cod. Car.* ep. 52, al. 53) qui, pontifice inscio, anno 775 ad Carolum se contulerat, res novas moliens in exarchatu: Adriani exemplum oblivione deletum non fuerat (*Ibid.*, ep. 61, al. 1), qui reos quosdam sibi subditos remitti a Carolo efflagitaverat, quemadmodum ipse subditum Caroli ante biennium eadem ex causa in Franciam remiserat: recentiusque aliud exemplum ejus pontificis tenebatur (*Ibid.*, ep. 97, al. 85), qui anno 780 repeterat a Carolo Ravennates quosdam ac Pentapolenses, qui ab ejus obedientia se subtrahere concupiebant. Quo exemplo Eccardus (*Rer. Franc.* lib. xxv, cap. 38) et annalista Italus **107** (An. 789) moti, ingenue fassi sunt Romanum pontificem tunc temporis in exarchatu et Pentapoli dominatum esse.

**XXVIII.** Video equidem non minus dilucida indicia esse dominationis in urbe Roma quam in exarchatu: ceterum laudata in epistola (61, al. 50) Adrianus non solum subditos sibi homines repetit, sed puniendo repetit. Postquam enim nefaria illorum crima Carolo ipsi nota exaggeravit, hisce eum verbis deprecatur: « ut viriliter Deo vobis inspirante exsurgatis, et miserae et flagitosæ presumptionis, ut pote plus rex, legalem vindictam nobis de eis exercere jubeatis.... aut nobis eos dirigere digneris, ut omnipotens Deus respiciens de celso pro justa vindicta a nobis eis illata, concedat tibi, etc. » Nec tamen miror quare in exarchatu dominationem fateantur, at eamdem negant Romæ. Quandoquidem alii alio anno exspectant. Urbis donationem fieri cum incerto dominii genere. Alte enim sedit scriptorum Francorum mente, Romanos pontifices potestatem indirectam seu tempore Francorum regum donationibus acceptam referre: quam opinionem esse omnino falsam tenemus, cum certum sciamus, quinque et viginti annis antequam Pippinus, qui oianum primus ditionem pontificiam amplificavit, exarchatus provincias Aemiliam et Pentapolim largiretur, Grégorium III, Zachariam, et aliquandiu Stephano II, Romæ et in ejus ducatu dominatos esse. Scriptores vero alii, tum quia falsam eamdem opinionem imbibuerunt, tum quia laudatos pontifices non deposuisse vident spem conversionis Graecorum ante annum 753, cum sanctæ sedi patrocinium quæsitus fuit ab eodem Stephano II in Francia, tum denum quia exarchatum duntaxat donatum esse a Pippino, neque aliud quidpiam usque ad primum Caroli adventum Romanum ann. 774 Pippinianæ donationi esse additum morunt, Carolo eidem donationem Urbis ascribunt incerto anno, dominatu incerto, incerto auctore. Utriusque generis scriptorum allusiones Adriani prædecessorum epistolis profligatas, non est cur iterum aggregiar. Discrimen autem ingens, quod Urbis ejusque ducatus dominationi cum reliquis apostolicæ seculis ditionibus intercedit, ad majorem Ludoviciani diplomatis perspicuitatem, quam fieri poterit brevius, demonstrabo.

**XXIX.** Quanquam de supra pontificalia dominatione Urbis, ac proinde ejus ducatus, constet ex pluribus Codicis Carolini epistolis, earum tamen nulla id melius comprobatur quam illa ipsa (97, al. 85) qua patriciatus Petri cum Caroli patriciati comparatur: unde Eccardus **108** et annalista Italus fateri compelluntur supremam eamdem dominationem in exarchatu, ut diximus. Si enim dominatio Caroli in Urbe nul aliud erat quam defensio Urbis, antequam imperator fieret, et postea consortium ejusdem supremæ potestatis pontificum, cum igitur una cum patre suo Pippino et Carolomanno fratre patricius designatus fuit in Francia a Stephano II, an. 754, Romæ domi-

A nus erat idem Stephanus, ut prædecessores ejus Gregorius III et Zacharias fuerant, et ut Paulus I successor fraterque ejus a S. P. Q. R. *Dominus noster a Deo decretus* appellatur in litteris ad Pippinum regem et patricium Romanorum. Ea tamen dominatio non vacabat mixta senatus populi Romani, qui sacramentum fidelitatis pontifici, ut summo principi, præstabat; salva nihilominus lege seu jure civili Romanorum; adeoque Rom. pontifex tunc temporis erat quidem summus princeps, sed minime absolutus in republica gerenda. Nec Stephanus IV aut sanctus Paschalis quid novi moliti sunt in senatum et populum, cum suam ipsorum potestatem summam in Urbe imperiali auctoritate nisi dinceps desiderarunt; non enim id unquam consueverunt Romani pontifices, sed ipsissimam illam, qui sui prædecessores usi fuerant, S. P. Q. R. administratione nullatenus imminuta, a Ludovico roborari voluerunt. Verba diplomatis sunt adeo evidenter, ut commentariis non indigeant: « Sicut, inquit, a prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et dispositiis. » Quamobrem hoc ratum firmumque esse velim, haud novam in Paschali dominationem incipere, sed illam ab Augusto Ludovico roborari, quam annos fere nonaginta S. P. Q. R., ab impensis Graecis deficiens, propria voluntate amplexus erat in Gregorio III, tanquam capite sancte reipublicæ, fassusque erat in litteris supra laudatis ad Pippinum regem, sine ullo propriæ auctoritatis detrimento, quod satis superque monstrauit sequentia tempora, ut in præcedenti dissertatione palam feci.

**XXX.** In cæteris vero ditionibus ex liberalitate principum profectis solus Romanus pontifex, nulla senatus populi mixta absolutus princeps dominabatur: earum quippe dominium uni Petro ejusque successoribus concessum fuerat. Testes sunt omni exceptione maiores Codicis Carolini epistole plures concepsit verbis id tradentes: « Quas beato Petro pro magna animæ vestræ mercede contulisti, » aiebat Paulus de civitatibus Pentapolis (ep. 18, al. 15); et alibi (ep. 40, al. 26) de cuncto exarchatu: « Ea, inquit, quæ beato Petro polliciti, et ob veniam **109** vestrorum concedere studiis delictorum, illibato ejus iure perenniter permanenda conservare satagit. » Item (ep. 42, al. 19) Donationem esse factam ait: « Beato Petro et ejus vicario prædecessori nostro domino et germano meo sa. r.c. Stephano papæ. » In eamdem sententiam Adrianus (ep. 52, al. 53) Carolum Magnum alloquitur: « Quæ beato Petro pro magna animæ tuae mercede et a Deo prolecti regni vestri stabilitate. » Leonem archiep. Ravennæ accusat (ep. 53, al. 52) dicentem de Aemiliis civitatibus, « quod vestra excellentia ipsas civitates minime beato Petro et nobis concessit. » Et, quod majus, in mentem revocat sequenti epistola, quemadmodum « eidem Dei apostolo presentaliter manibus tuis eamdem offeruisti promissionem, » Ac deinde (ep. 59, al. 49) de patrimonii omnibus loquens: « Quæ, ait, per diversos imperatores, patricios etiam et alios Deum timentes pro eorum animæ mercede et venia delictorum in partibus Tuscia, Spoleto, seu Benevento, atque Corsica, simul et Sabinense patrimonio beato Petro apostolo, sanctæque Dei et apostolicae Romane Ecclesiae concessa sunt. » Alia multa prætermitto quæ una cum istis opportune hic repetitis allata fuerunt in præcedentibus; pauca enim haec discrimen illud magnum demonstrant quod regum donationibus cum dominatione Urbis, ejusque ducatus intercedit. Ea propter ne Suevi quidem Angusti, donationum hujusmodi invasores omnium maximi, Romanos imitati esse inveniuntur, qui solo principis nomine pontificibus relicto, temporalem reipublice administrationem tempore tam diurno tamque obstinata animis usurparunt. Usque adeo principis apostolorum patriciatus, seu defensio, defensiopi Augustorum prævaluit!

**XXXI.** Absolutam quoque hanc dominationem in exarchatu Ravennatus archiepiscopi turbare ausi sunt. Quid vero? Adrianus (*Cod. Car.* ep. 51, al. 54) referit Carolo, quemadmodum Stephanus II Sergium nimis sibi tribuentem dejecti: « Nos, inquit, excellentesime fili, quemadmodum tempore domini Stephani papæ, qui illic Franciam profectus est, cui et ipsum exarchatum traditum est, ita et nostris temporibus eum sub nostra potestate disponere atque ordinare volumus, et omnes in hoc cognoscere possunt qualen potestatem ejus ter beatitudinem in eamdem Ravennantum urbem, et cunctum exarchatum habuit, qui etiam archiepiscopum Sergium exinde abstulit, dum contra ejus voluntatem agere spiritu superbie nitebatur. » Leonis autem pertinaciam repressit vita brevis; anno enim 777 e vivis excessit, cum Adriano vix triennalem molestiam intulisset. Postea **110** vero similis audacie exemplum non reperiuit. Quin etiam anno 790 idem pontifex parem rationem habet Francorum Carolo subjectorum ac Ravennatum, et Pentapolensium beato Petro et sibi subditorum (*Cod. Car.* ep. 97, al. 87): « Sicut vestri homines sine vestra absoluzione ad limina apostolorum neque ad nos conjungunt, ita et nostri homines qui ad vos venire cupiunt, cum nostra absoluzione et epistola veniant. Quia sicut nos semper vestros homines suscipientes commonemus, ut in vera fide atque puritate cordis totis eorum viribus in vestro manecant servitio, ita et vos simili modo quicunque ex nostris hominibus ad vos venerint, eos omnino obtestari atque commononere vestram regalem prudential quiescimus, ut sicut genitor vester sa. rec. dominus Pippinus magnus rex eos beato Petro ejusque vicario concessit et denum excellentia vestra confirmavit; sic admonere atque obtestari jubeamini, ut nullo modo audeant se in superbiam elationis efferre, quando ad vos properaverint, sed potius subjecti atque humiles in servitio beati Petri et nostra preceptionis manecant subjecti, et hortamini eos quia omnino in servitio et ditione beati Petri ejusque sedis vicario nunquam vos subirahemus, sed in ea fide et puritate quam polliciti sumus beato Petro apostolo usque in finem saeculi permanemus. »

**XXXII.** Jam vero planum fecisse mihi videor cur Ludovicus confirmans dominationem pontificum Romanorum in Urbe et ejus ducatu, conditione illa utatur: « Sicut a praedecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et dispositis. » E contrario ditiones et per donationis paginam sedi concessas, quavis conditione prætermissa, perspicue confirmet. Paschali summo pontifici et universalis pape ejusque successoribus usque in finem seculi, eo modo, ut in suo detineant jure principatu atque ditione. Magni id quidem momenti erat ad sinceritatem Ludoviciani diplomatis vindicandam ejusque ingenium aperiendum. Cum autem pleraque omnia que bucusque disserui ex novem et nouaginta Codicis Carolini epistolis, et decem Leonianis, a Conringio editis, constent; epistolariis hujus historie anacephalacosim jure appellavi diploma istud, quippe quo jura omnia sanctæ sedis breviter collecta roborantur. Post haec disciplina electionis et consecrationis Romani pontificis confirmatur: que res, ad Stephanii IV praedecessores quod attinet, tum ex comminatione prævia de epistolis Adriani (n. 2 seqq.), tum ex monito ad epistolas pseudopapæ Constantini peti poterit. Summa est quod libera omnino erat electio, et ordinatio, **111** seu consecratio Romani pontificis. Quod magis magisque confirmatur Pippini regis legati presentia consecrationi Pauli I (*Cod. Car.* ep. 12, al. 15). Cum enim pervenisset Romam quo tempore electio pontificis liebat: Cumi eo loquentes, sit Paulus, una cum nostris optimatibus, aptum perspicuum eum hic detiniri, donec Dei providentia sacra apostolica benedictione illustrati suissemus, et tunc plenius satisfactus de nostra, vel cuncti populi puritate, et dilectione quan erga tuam benignissimam

excellentiam et cunctam gentem Francorum gerimus, eum ad vos repandum cum nostris missis apostolicis absolveremus; » Qui scilicet regi testarentur, pontificem et in ea fide et dilectione, et charitatis concordia, atque pacis fœdere, que p̄alatus beatissime, dominus et germanus meus sanctissimus pontifex volubiscum confirmavit, permansurum.

**XXXIII.** Ea vero disciplina eligendi et consecrandi pontificem, postmodum ad Franciæ regem legatos mittendi, qui prædictam regni et sacerdotii concordiam instaurarent, adeo firma constansque est, ut nullum prorsus exemplum quod illi aduersetur inventiatur. Et vero ipse invasor Constantinus non nisi post detestabilem electionem ordinationemque suam (*Cod. Car.* ep. 43, al. 98) legatos ad regem misit, promittens se Stephani Paulique exemplo « permansurum in vestra charitate ac fida dilectione, atque sincera amicitia ». Quod iterum ac tertio repetit, urgente sequenti epistola. Stephani III et Adriani legationes et litteræ post consecrationem ad reges missæ non existant: sententia tamen eadem suppetit ex aliis utriusque pontificis litteris (*Ibid.*, ep. 47, 62). Stephanus quippe Carolo et Carolomanno fratribus. « In vestro, ait, amore atque charitatis dilectione firmiter usque ad animam et sanguinis effusionem una cum universo populo permanemus atque permanebimus. » Et Adrianus Carolo Magno: « In ea fide et dilectione simulque et promissione te confidimus permanere, in qua et nos firni et stabiles, quod facie ad faciem polliciti sumus, Domino presidiante, et beato Petro principe apostolorum mediante, usque in finem manemus. » Leonem III, post suam consecrationem, Adriani obitum suamque exaltationem nuntiassæ, fidem faciunt Caroli regis litteræ apud Labbeum (*Conc. tom. VII*, p. 1128) per Angilbertum missæ; queis protestatur se velle instaurare concordiam illam sacerdotii et regni que vigebat sub Adriano: « Sicut enim, inquit, cum beatissimo predecessor vestre sancta paternitatis pactum inii, sic cum beatitudine vestra ejusdem fidei et charitatis inviolabile fœdus statuere **112** desidero. » Quæ cunata sint, libenter audiens a Pagio et annalista Italo quidnam discriminis hisce in diplomatis Ludoviciani verbis introspiciat? « Eum, quem divina inspiratione et beati Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque concordia, sine aliqua promissione, ad pontificatus ordinem elegerint, sine aliqua ambiguitate vel contradictione more canonico consecrari. Et dum consecratus fuerit, legati ad nos vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos et illos amicitiam et charitatem, ac pacem concient. » Attamen ii duumviri hinc diploma esse commentitum sident pronuntiant quod colligunt ex Leonis successorum legatione et litteris ad Caroli Magni filium Ludovicum Pium, ab Astronomo memoratis anno 816 et seq. De Stephano enim in Franciam proscisciente; « præmisit tamen, inquit, legationem, que super ordinacionem ejus imperatori satisficeret. » Et de Paschali: « Post expletam consecrationem solemnem, legatos cum epistola apologetica et maximis muniberibus imperatori misit, insinuans non se ambitione, nec voluntate, sed electione et populi acclimatione huic succubuisse potius, quam insiluisse dignitati. » Aiunt enim has litteras imperatoria confirmationis indicia esse minus dubia. Eruditum par!

**XXXIV.** At enim vero iis quæ anno 769 in concilio Lateranensi decreta erant, ne summa electionis et consecrationis pontificis aliunde detrimentum acciperet, adjungi videmus hoc loco: « sine aliqua promissione. » Id autem magis magisque confirmat diplomatis integratatem. Quod enim olim ad Simoniacam heresim avertendam constitutum fuerat (*Conc. Chalc.* c. 2; *Symm.* ad *Cesar.* ep. 5, tit. 2; *Hormisd.* ad *episc.* *Hisp.* ep. 25, c. 2), novis decretis sanctionibusque instauratum invenitur pro Italia seu regno Langobardiae, Tuscia et exarchatu, imo etiam pro Francorum regno; illa enim pestis longe lateque pervagabat

tur id temporis. Ea propter Adrianus an. 790 (*Cod. Car. ep. 97, al. 84*) scribebat Carolo: « Multæ pecuniae per tales nefandam dationem alienatae esse cernuntur, ut aurum et argentum jam non habentes etiam ipsæ res Ecclesiæ per emphyteuses manu conscriptas existant alienatae. » Et paulo infra de ordinatio episcoporum eorumque examine: « Obtestantes, ait, sciscitamus: Videne aliquam promissionem cuiquam aut dationem fecisses, quia Simoniacum et contra canones est. » Ipse etiam Carolus anno 795 in commonitorio (*Conc. tom. VII, p. 1129*) id præcipue admonendum Leonem pontificem vult ab Angilberto: « De Simoniaca subvertenda hæresi diligentissime suadeas illi, **113** quæ sanctum Ecclesiæ corpus multis male maculat in locis. » Quid plura? eodem anno 816, cum Stephanus IV, quem sequenti anno imitatur Paschalis, post suam consecrationem Augusto Ludovico electionem suam omni labe carentem nuntiat, idem imperator edidit capitulare (lib. 1, cap. 84) relatum etiam a Labbeo (*Conc. tom. VII, p. 1479*), in quo haec leguntur: « Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, assensum ordini ecclesiastico præbuinus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria die ecclesiæ, remota personarum et munera acceptione, ob vitæ meritum et sapientie donum eligantur. »

XXXV. Quæ cum ita sint, non sine admiratione legi potest apud Pagium (817, n. 7) post recitationem diplomatis particulam illam de legatione mittendam « ad nos, vel ad successores nostros reges Francorum, falsitatis et audacia plena illatio ista. » Quod merum commentum est, cum ipso Ludovico Pio vivente Eugenius II papa, ad postulationem Lotharii imperii paterni collegæ, statuerit ut pontifex Romanus non consecretur nisi in presentia legatorum imperialium. Non enim sapit hominem ratione uterum propositio hujusmodi: « Disciplina creationis; Romani pontificis in diplomate Ludoviciano confirmata anno 817 commentum est, quia anno 825 Lotharius Ludovic filius ab Eugenio II privilegium impetravit, ne in posterum Romani pontifices consecrarentur, nisi legatis imperialibus presentibus. Huc accedit privilegium ejusdem falsitas Baroni, Cointio, Natali, Papebrochio, passimque auctoriibus catholicis perspecta; annalistæ etiam Italo id privilegium (an. 825) est valde suspectum, tametsi quod opinioni sue accommodatum, cum Eccardo mutata chronologia, obviis ulnis illud amplectitur. At neque Eccardus neque annalistæ remedium isto temporis falsitatem auferunt. Non enim gravi ulla auctoritate privilegium nittitur; sed exstat eius mentio in supplemento Langobardice historie, quod Paulo Warnefridi ab impostore ascribitur, juxta morem id genus hominum, qui fidem conciliaturi suis consarcinatibus, ab illustri aliquo scriptore nomen motuantur. Post libellum igitur de Metensibus episcopis, ita legitur: « An. 825 Lotharius imperator iterum ad Italiam veniens missam sancti Martini Romæ celebravit, hoc est juramentum quod Romano clero et populo ipse et Eugenius papa facere imperat: Promitto ergo illi, per Deum omnipotentem, et per ista sacra quatuor evangelia, et per hanc crucem Domini nostri Jesu Christi, et **114** per corpus beatissimi Petri principis apostolorum, quod ab hac die in futurum fidelis ero dominis nostris imperatoribus Hludovico et Hlothario diebus vita meæ juxta vires et intellectum meum sine fraude atque malo ingenio, salva fide quam re-promisi domino apostolico, et quod non consentiam, ut aliter in hac sede Romana fiat electio pontificis, nisi canonice et juste secundum vires et intellectum meum: et ille, qui electus fuerit, me consciente consecratus pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat in presentia missi domini imperatoris et populi, cum juramento, quale dominus Eugenius papa sponte pro conservatione omnium factum habet per scriptum. »

**A** XXXVI. Ut Pagii atque eorum qui eam sequuntur allucinatio teneatur, veram constitutionem Eugenii et Lotharii datam in atrio beati Petri apostoli anno 824 hic afferendam puto (*Coll. Rom. par. II, p. 297*) quam in Ottonis et Henrici privilegiis fere omnem vidimus confirmatam. Ad electionem igitur pontificis quod attinet, pontifex et imperator ita constituantur, cap. 111: « In electione autem Romani pontificis nullus sive liber, sive servus, presumat aliquod impedimentum facere. Sed illi solummodo Romani, quibus antiquitus concessum est constitutione sanctorum Patrum, sibi elegant pontificem. Quod si quis contra hanc nostram constitutionem facere presumperit, exilio tradatur. » Equidem negare non ausim pontificiam consecrationem imperialis confirmationis iuglo iterum succubuisse. At novæ hujus subjectionis certa est actas, cause certe, certa demum conditio, quæ a veteri illa Gothorum atque imperatorum Orientis usurpatione longe aliam fuisse demonstrant. At latenter videlicet definiti annales Bertiniani ad annum 844 concepiis his verbis: « Gregorius (IV) Romanus Ecclesiæ pontifex decessit, cui Sergius (II) succedens, in eadem sede substitutus. Quo in sede apostolica ordinato, Lotharius filium suum Hludovicum cam Drogone Mediomatricorum episcopo dirigit, acturos ne deinceps decedente apostolico quisquam illic præster sui iussionem, missorumque suorum presentiam ordinetur antistes. Qui Romanum venientes, honorifice suscepti sunt, peractoque negotio, Hludovicum pontifex Romanus unctione in regem consecratum, cingulo decoravit; Drogonem vero episcopum sui vicarium Galliarum Germaniarumque partibus designavit. » Quod si privilegium hujusmo*ri* si non est anno 844 vestitus, non igitur Eugenius II ante annos viginti Lothario Ludovic filio illud **115** concessit; sed Sergius II Ludovico Lothari filio largitus est. Consarcinator autem pseudofianconus, nomina atque annos perverrens, ex privilegio vero, falsum illud quod audivimus, confлавit.

**C** XXXVII. At consarcinatorem Pagiumque, et uno verbo omnes apost. sedi in suam perniciem infensos, consarcinatio ipsa falsi arguit. Nam privilegia Ottonis et Henrici, unde conciliant fidem rei falsæ, constanter legunt: « Qualem (promissionem) dominus et venerandus spiritualis pater noster Leo sponte fecisse dignoscitur. » Quod magis magisque privilegii actatem comprobatur; Leo enim IV Sergio II succedens, quanquam Saracenicae irruptionis metu, absq[ue] iussione principis consecratus, tamen promissione sponte facta privilegium a decessore concessum proprio exemplo ratum habuit. Et veri et falsi privilegii testis omni exceptione major liber Pontificalis accedit. En totam electionis et consecrationis Valentini, qui Eugenio II successit anno 827, celebritatem sine imperialis missi praesentia, et sine ulta promissione aut sacramento: « Almæ plebis (sect. 455) et letis utriusque militie Romanorum electus est vocibus in sede pontificum. Ac deinde condignis gloria laudibus et honoris amplitudine ad Lateranense patriarchium ab ipsis deductus, et in pontificali est positus throno. Cujus ovante ab omni Romanorum senatu pedibus osculatis, et omnibus que explenda erant rite ac veneranter peractis, magna sobrietas, magna in totius sexus et etatis populo laetitia mansit. Ejusque consecrationis die sereno jam illucescente, cum lumine jam dictum antistitem ab beati Petri apostolorum principis ecclesiam omnes pariter Romani a Palatio deducentes eum, majestate divina auxiliante, in alto throno sumum consecrare pontificem. » E contrario de Sergii II successore Leone IV (sect. 497): « Hoc timore, inquit, et futuro casu perterriti, eum sine permissu principis praesulem consecrarunt. » Et de ejusdem Leonis successore Benedicto III (sect. 558): « Clerus et cuncti proceres decretum componentes propriis manibus roboraverunt, et ut consuetudo prisca poscit, invictissimi Luthario et Ludovico destinaverunt Au-

gustis. Ita post Gregorium III anno 107 instaurata est prisca illa consuetudo mittendi decretum electionis ad principem; anno videlicet 847 in Leonis IV electione, tametsi Urbi periculum imminens impedimento fuit, quin jussio ac missi imperiales expectarentur. Quamobrem hujusmodi instauratio-  
nis actas est adeo certa, ut ex documentis sublestae fidei extundi nequaquam debeat.

**116 XXXVIII.** Certam hanc pristinæ subjectio-  
nis instaurationem præcessit causa æque certa, cur  
Sergius apostolicam sedem jngum jampridem excusum  
sabire iterum pateretur, Ludovicum videlicet  
ratam habuisse canonican electionem Gregorii IV  
anno 827. Quandoquidem Valentino post brevem  
quadraginta dierum pontificatum decadente, Grego-  
rius IV rite electus constanter adeo summum hono-  
rem recusavit, ut Ludovici auctoritas accessisse in-  
veniatur ante electi pontificis consecrationem. Id  
testatur Astronomus in Vita Ludovici Pii : « Grego-  
rius presbyter tit. sancti Marci electus est, dilata  
consecratione ejus usque ad consultum imperatoris,  
quo annuente et electionem cleri et populi probante,  
ordinatus est in loco prioris. » Quam rem annales  
Eginhardi tributi, et Bertiniani verbis aliis confir-  
mant : « Non prius ordinatus est, quam legatus im-  
peratoris Romam venit, et electionem populi qualis  
easet, examinavit. » Iliis quidem testimonii Pagius  
aliisque utuntur ad suppositam Eugenii et Lotharii  
constitutionem, de qua diximus, roboranjam; sed  
cum iidem annales Valentini electionem et conse-  
crationem, nulla consensus imperialis mentione  
facta, referant, Gregorii potius renuentis causa im-  
ploratam auctoritatem imperatoris, ut canonican  
justamque electionem tueretur, demonstrant, quam  
piorum imperatori injustam hujusmodi usurpationem  
ascibant. Præterquam quod si hujusmodi artibus  
disciplinam ab eodem Ludovico Aug. confirmatam  
anno 817 in diplomate de quo agimus, posterioribus  
hunc argumentis infirmare contendunt, jam dixi  
(n. 35) quanti oporteat fieri argumenti istud genus.  
Ceterum causa certa instauratae subjectio-  
nis est prædicta imperialis auctoritatis imploratio : instau-  
rator autem Sergius II petente Lothario Ludovici  
filio. Hic quandiu pius genitor vixit nil novi molitus  
est, Ludovico autem mortuo anno 840, et ineunte  
844 decadente etiam Gregorio IV, cum Romani pro  
illius empiris disciplina Sergium elegissent atque  
ordinassent, inconsulto imperatore, hic Ludovicum  
flum in Urbem misit, ut prædictum privilegium  
obtineret ab apostolica sede.

**XXXIX.** Evidem definire non ausim, num Lo-  
tharius ob similitates, quæ sibi cum Gregorio inter-  
cesserent, quia Ludovici patris sui amicitiam dese-  
dere, ac sibi adhaerere noluerat; an arcana alia de  
causa, exemplo Gregorii ejusdem imperiali aucto-  
ritate pontificatum subeuntis allato, ab apostolica  
sede id privilegium quæsierit. Hoc certum scio, nec  
Lotharium, filiumque ejus Ludovicum ex Carolini-  
gis Augustis, neque ex Germanis aliquem Gothos  
Orientalesve imperatores imitatum esse hac  
**117** in re. Non enim veluti annexo imperatoria dignitati  
privilegio, sed concessione apostolica, quoad vixe-  
runt, Romanorum pontificum electiones ratas ha-  
buerunt, quod pontificum eorumdem spectatis elec-  
tionibus planum fiet. Caroli Magni et Ludovici pii  
temporibus Leo III, Stephanus IV, Paschalis I, Eu-  
genius II, Valentinus, et Gregorius IV sunt electi;  
nec nisi hujus postremi necessaria prædicta electio-  
nis confirmatio reperitur, quam fortuito, meraque  
ex necessitate electi renuentis petitam esse a clero  
et populo, ineluctabile argumentum est electio Ser-  
gii II qui Gregorio IV successit, ejusque consecratio,  
Lothario nullatenus consulto. Aliud quoque argu-  
mentum suppetit ex Gregorio eodem: non enim ut  
sanctus Gregorius Magnus predecessor, sive ut sanctus  
Gregorius VII quorum tempore confirmatio im-  
peratoria vigebat, supplices ad Augustum litteras

A dedit, ne suam electionem confirmaret; sed disci-  
plinæ non inscius, quæ suo ævo obtinebat, primum  
latebris, deinde constantia tantum onus se aversari  
serio testatus est. Postquam autem Ludovicus II Lo-  
tharii patris sui jussu apostolicum privilegium obti-  
nuit, Leo IV, Benedictus III, Nicolaus I, Adrianus II, et  
Joannes VIII, quinque et viginti annorum spatio,  
juxta constitutam banc pontificia auctoritate disci-  
plinam, inaugurati fuerunt. Secus est de novi  
successoribus Joannis VIII sexdecim annorum spatio  
ab anno 882 ad 898 electis, videlicet Martino II, Ad-  
riano III, Stephano V, Formoso, Bonifacio VI, Stephano VI, Romano, Theodoro II, et Joanne IX,  
quos omnes absque jussione principis missorumve  
presentia ordinatos compertum erit. Quæ res Carolo  
Crasso et successoribus personale id privilegium de-  
fuisse demonstrat.

**B** XL. Tres, Carolo Crasso imperante, electi conse-  
cratione sunt pontifices, quorum postremum Stephanum V ignota nobis ex causa imperator ægre tu-  
lit, se inscio creatum esse. Rem tradunt annales Fuldenses ap. Freherum (tom. I, p. 60) simulque  
docent, quam inutilis fuerit Augusti expositulum :  
« Romani pontificis sui (Adr. III) morte comperta,  
Stephanum in locum ejus constituerunt. Unde imperator iratus, quod eo inconsulto ullum ordinare præ-  
sumperunt, misit Liutwardum, et quosdam Rom. sedis episcopos, qui eum deponerent: quod perficere minime potuerunt. Nam prædictus pontifex  
imperatori per legatos suos, plusquam 30 episcoporum  
nomina, et omnium presbyterorum, et diaconi-  
orum cardinalium, atque inferiores gradus personarum,  
necon et laicorum principum regionis scripta  
destinavit, qui omnes unanimiter eum elegerunt, et  
ejus **118** ordinationi subscripserunt. » Opiniones  
aliorum alias, præcipue illorum qui Adriano III de-  
cretem tribuunt de consecratio liberte pristina  
deinceps recipienda, brevitatē ergo prætermittam;  
id autem affirmare nullus dubito, quod Carolingios  
inter Augustos prædicti duo duntaxat privilegio isto  
personalis usi sunt. Cum vero sexdecim iis annis qui  
octavi Joannis obitum consecuti sunt, usque ad Joanni-  
nis IX creationem anno 898 multa mala evenerint,  
ejusdemque Joannis electionem Sergianum schisma  
perturbarit, sensit hic pontifex non esse inutile im-  
periali auctoritate tantum negotium pertractare.  
Quamobrem eodem anno concilio congregato (Conc.  
tom. IX, p. 502) præ gravibus aliis causis de privi-  
legio isto renovando decernens : « Quia, inquit cap. 10,  
sancta Romana Ecclesia cui Deo auctore præside-  
mus, plurimas patitur violentias pontifice obeante,  
quæ ob hoc inferuntur, quia absque imperatoris no-  
titia et suorum legatorum presentia pontificis fit  
consecratio, nec canonico ritu, et consuetudine ab  
imperatore directi intersunt nuntii, qui violentiam  
et scandala in ejus consecratione non permittant  
fieri: volumus id, ut deinceps abdicetur, et consti-  
tuendus pontifex, convenientibus epis copis et uni-  
verso clero eligatur, expetente senatu et populo, qui  
ordinandus est, et sic in conspectu omnium cele-  
berrime electus ab omnibus, præsentibus legatis im-  
perialibus consecretur. Nullusque sine periculo jura-  
mentum, vel promissiones aliquas, nova adinven-  
tione ab eo audeat extorquere, nisi quæ antiqua exigit  
consuetudo, ne Ecclesia scandalizetur, vel impo-  
ratoris honoriscentia minuatur. »

**D** XLI. Quam inutiliter facta fuerit privilegii hujus  
instauratio, conperit quicunque historiam eorum  
temporum consulat. Anno siquidem 899 exeunte  
Arnulphus Aug. Carolingiorum extremus mortem  
occultavit Joanne IX superstitie : « Circa confinia memorati anni Arnulphus imp. migravit a seculo, in  
Kal. Dec., sepultusque est honorifice in Odingis, ubi  
et pater ejus (Caroloman. fr. Caroli Crassi) tumu-  
latus jacet, » ut tradunt annales Metenses, Fuldenses  
ap. Freher. habent 900, parvo unius circiter mensis  
discripnæ. Eodem anno declinante Joannes moritur,

nulloque imperatore Benedictus IV eligitur et consecratur. Ab hoc pontifice imperiali diademe redimitus Ludovicus III anno 902, ab æmulo Berengario captus et excæcatus miseram incertamque vitam vivere orsus est sub eodem pontifice Benedicto. Quamobrem quin successores eius sex Leo V, Christophorus, Sergius III, Anastasius III, Landus, et Johannes X electi, consecratio fuerint sine ullo imperatoris **119** assensu, nullum dubium. Joannes autem decimus Berengarium coronavit imperatorem anno 916, qui pontifice eodem vivente mortuus, etiam si privilegium obtinuisse, quod nemo affirmat, ut eodem non potuisset. Que postea eveniuntur, Marocia et Tuscanis comitibus per annos octo et triginta dominatum Urbis ducatusque ejus usurpantibus, neque amplius pontificis simulque imperiali potestati subjici volentibus, apud Luitprandum videtis. Ven. card. Baronius perversitate sœculi jure detestatus (900, a num. 1 ad 8) ita concludit: « Ita quidem omnia Romæ tam sacra quam profana factio-ribus miscebantur, ut penes illam partem esset promoto ad apostolicam sedem Romani pontificis, que potenter appareret, ut modo Romanorum proceres, modo Etruriæ principes intruderent seculari potentia quem vellet, et dejicerent quem possent Romanum pontificem a contraria factione promotum. Quæ toto hoc ferme seculo sunt actitata, quoque Germanicæ imperatores Ottones mediæ intercessere utriusque parti contrarii, arrogantes licet et ipsi sibi pariter papæ electionem atque electi dejectionem. »

**XLI.** Invasionem istam principum depravatae potius discipline ferreo illo sœculo X argumentum, quam privilegii ab apostolica sede concessi Augustis continuationem esse nemo non videt. Præterea ex sequentibus privilegiis liquido constat, Joannis IX decreto prætermissio ab Ottone et Henrico, ut pote nunquam usu recep' o, Eugenii tantum II et Leonis IV temporum disciplinam confirmari; adeoque privilegii duntaxat mentionem fieri, quod Sergius II Ludovico potente, Augusto ejus genitori Lothario concessit, quo eumdem quoque Ludovicum esse usum compertum, exploratumque est. Istud autem personale fuisse in Germanis quoque imperatoribus, si qui eodem usi esse reperiuntur, patet ex decreto Nicolai II in concilio Romæ habito anno 1059, (*Conc. tom. IX, p. 1104*) de electione Romani pontificis: « Eligatur autem, inquit, de ipsis Ecclesie gremio, si reperiatur idonus; vel si de ipsa non inventur, ex alia assumatur, salvo debito honore et reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui in praesentiarum rex habetur et futurus imperator, Deo concedente, speratur, sicut jam sibi concessimus, et successorum illius, qui ab apostolica sede personaliter hoc jus impetraverint. » Monumentum isto opportunitas ad eludendas Pagii et annalistæ Itali opiniones, qui æque fidenter, ac temere jus imperiorum fuisse contendunt electionis pontificis confirmationem, excoigunt non poterat. Quandoquidem Nicolaus plannissimis verbis declarat se concessisse **120** id privilegium Henrico IV regi, eodemque usuros, quicunque illud ab apostolica sede personaliter obtinuerint, quemadmodum usum eodem esse Henricum acta Vaticana creationis sancti Gregorii VII ap. Baronium (1073, n. 27) testantur. Nam electio Gregorii Magni exemplo « nuntios ad regem Henricum celeriter destinavit, per quos et electionem desper factam ei aperuit, et ne assensum præberet attentus exoravit. Quod si non saceret, certum sibi esset quod graviores et manifestos ipsius excessus nullatenus impunitos toleraret. Rex vero ut electionis veritatem cognovit, electioni ejusdem assensum præbuit, et Gregorium Vercellensem episcopum Italise regni cancellarium ad Urbem transmisit, quatenus auctoritate regia electionem ipsam confirmaret, et consecrationi ejus interesse studeret, quod sine dilatione factum est. »

**XLII.** Id vero notam illam omnino avertit a Ca-

A tolingiis Germanisque Augustis, quam sepo laudati duumviri sectariis adhaerentes utrisque inurunt. Quasi Odoacrem Orientalesque imperatores imitau rem sibi attribuerint, quæ, absque apostolicæ sedis auctoritate, mera usurpatio est. Non enim soli Augusti, qui cum diademe imperiali consortium supremæ potestatis pontificiæ acquirebant, sed ipsi reges, quibus constanti omnium confessione nil rejerat cum Urbe urbisque negotiis, hujusmodi privilegium a summis pontificibus obtainuerunt. Quid? Quod sancto eidem Gregorio VII, qui pontificatum declinaturus regis privilegium agnovit, visum fuit predecessorum exempla non sequi, sanctamque sedem a subjectione illa penitus liberare? Mentiatur, ait Baronius 1083, n. 42, nisi ista jam experimento rerum presentium monstrari possint, per Gregorium nempe vindicatas et manibus principum ecclesiastiarum investituras, liberam electionem Romanorum pontificatum postiluminio restitutam, disciplinam ecclesiasticam collapsam penitus reparatam, et alia innumera bona parta. » Et revera nusquam inveniatur deinceps imperialis, regiusve consensus requisitus pro Romanis pontificibus ordinandus. Quamobrem affirmari tuto potest, duos duntaxat Augustos ex Carolingiis, et Henricum regem ex Germanis, privilegio isto usos esse. De sex Augustis Germanis, qui eum regem præcesserunt, secus sentire oportet. Nam tres Ottones depravataam x sœculi disciplinam amplexi, nullatenus attendi debent. Sanctus Henricus Aug. a Benedicto VIII coronatus a recto et æquo nullatenus discessisset, quæ erat illius religio; sed tam ipso quam Benedicto, parva dierum intercapitane obeuntibus supremum dieum anno 1024 Joannes XIX ex laico ad **121** pontificatum assumptus largitione pecunia, ut ait Glaber ap. Baron. (1024, n. 4), a nemine est confirmatus. Benedictum IX perinde electum a Conrado Salico confirmatum esse nusquam reperitur. Unus Henricus II Aug. rex Germanie tertius privilegio isto usus esse videatur; cum vero apostolica auctoritate illud non obtinuerit, ne hunc quidem cum duobus Carolingiis comparandum existimo. Petrus enim Damiani (*Discept. inter reg. adr. et hom. Ecclesiæ defens., Concil. tom. IX, p. 4159*) ante me sententia ejusdem fuit.

**XLIV.** Verba ipsa hue assertam; non parvi enim momenti est ad unum Henricum IV regem id privilegium redigere, quod annalistæ Italo jus imperiorum est visum. Regius advocatus inducit sic loquens: « Pater domini mei regis piae mem. Henricus imperator factus est patricius Romanorum, a quibus accepit in electione super ordinando pontifice principatum. Huc accedit, quod præstantius est, quod Nicolaus papa hoc domino meo regi privilegium, quod ex paterno jam jure suscepérat, præbuit, et per synodalinsusper decreti paginam confirmavit. » Romanæ Ecclesiæ advocatus Henrici Aug. jus populi Romani auctoritate nitens insuper habet; sanctæque tantum sedis auctoritatem veneratus reponit: « Privilegium invictissimum regi nostro ipsi quoque defendimus, et ut superplenum illibatumque possideat optamus. » Deinde Alexandri II ordinacionem esse factam eo inconsulto demonstrat, quia adhuc erat impubes; et sane Alexandri successorem Gregorium privilegii ejusdem fuisse memorem nuper vidimus. De hac re qui secus sentit, depravata discipline subsidium adhibet, atque usurpationem, cum pontificum tolerantis quodammodo necessaria, miscens, plus æquo Augustis tribuit, maxime cum pontificie auctoritatis detrimento. Hactenus de privilegio Henrici IV. Cum autem Otto et Henricus in suis privilegiis Eugenii II constitutionem, et Leonis IV spontaneam promissionem laudent, unde consarcinatio profecta est, quæ supra est allata (n. 35); ut teneatur quæ vera electionis consecrationisque pontificie disciplina esse debuerit Germanorum tempore, quidive Eugenio, quid Leoni tribuendum sit, opera pretium est rei veritatent nosse ex historicis scic synchronis.

**XL.V.** Narrat Astronomus in Vita Ludovici Pii (Pist. edit. p. 222) quemadmodum Lotharius a patre Roman missus, et libentissime ab Eugenio papa susceptus est; cumque de his quæ accesserant queretur, quare scilicet hi, qui imperatori et Francis fideles fuerant, iniqua nece perempti fuerint et qui superviverent ludibrio reliquis 122 forent et haberentur; quare etiam tanta querela adversus Romanorum pontifices judicesque sonarent, repertum est, quod quorundam pontificum vel ignorantia vel desidia, sed et judicum cœca et inexplicabili cupiditate multorum prædia injuste fuerint confiscata. Ideoque reddendo quae injuste erant sublata, Lotharius magnum populo Romano creavit lætitiam. » Eamdem rem annales Eginharto tributi referunt: « Cui (Eugenio) cum injuncta sibi patefecisset, statum populi Romani jamdudum qnorumdam perversitate præsumum depravatum, memorati pontificis benevolia assensione ita correxit, ut omnes qui rerum suarum direptione graviter fuerant desolati, de receptione bonorum suorum, quæ per illius adventum, Deo donante, provenerant, magnifice sint consolati. » Eugenii prædecessores fuerant sanctus Leo III, Stephanus IV, et sanctus Paschalis I; quare melius Astronomus judices avaritiae insimulans, pontifices inscos desiderave appellat, quam annalista, quicunque fuerit, perversos. Præter quod quod privilegia Ottonis et Henrici et pontificum irrationalibus erga populum sibi subiectum asperitates causarunt. » Et constitutio ipsa ab Eugenio et Lothario facta nimiam annalistæ hujus licentiam perstringit, ut videbimus, ubi de iisdem privilegiis sermo erit. At mittamus ista levia: juramentum a Lothario et Eugenio injunctum Romanis, ut dicitur in præfata consarcinatio de canonica et justa electione pontificis, sic certum, veri admodum simile est. Quod autem patienti mendacio ibidem asseritur de promissione sponte facta ab Eugenio, bona cum Eccardi et annalistæ Italiæ venia, imposturam pseudo-Warnefridi aperit, Ottone, et Henrico, seu potius apostolicō archivo, et libro Pontificali testibus, adeoque ad Leonis IV consecrationem anno 847 promissio illa spontanea differri debet, post privilegium triennio ante concessum a Sergio II, quan scilicet Leo idcirco fecisse dicitur sponte, quia præ metu Saracenorū, nec jussio, nec missi imperatoris expectati fuerant: quamobrem neque illa promissio necessaria erat.

**XLVI.** Hanc sane disciplinam Lothario et Ludovico Augustis obtinuisse jam vidimus, eamdem obsoletam a Josone IX nequidquam instauratam fuisse anno 900, summaque in illa depravatione sæculi x confirmatam ab Otione et Henrico, at minime usq; receptam; ac denique in sola Gregorii VII creatione servatam prehendimus, qui eam abolevit. Jam vero ad Pagii objectionem revertarum, qui Ludovicianum diplomam *merum commentum esse* autem, quia disciplinam præferi omnino aliam ab ista, tringit fere post annos instituta: nonne id est de rebus 123 prorsus inexploratis iudicium ferre? Objectio- nes reliquias cordatus quisque floccipendet. Ubi enim ait nullum ex Romanis pontificibus Ludoviciana donationis meminisse, ac perinde Ottонem et Henricum Pippini et Caroli donationes recensere, at Ludovicianam silere, se ipse inscitæ arguit, quia diplomaticus ingenium non est assecutus, in quo iuris owinia sanctæ sedis confirmantur, ne ulna quidem terre priscis donationibus adjuncta. Similiter ubi putat Siciliam, et cæteras insulas a Ludovico apostolicæ sedi concessas esse, pace sua dixerim, turpiter allucinatur. At enim vero ad falsi arguendum diploma, quod homines doctissimi legitimum agnoscent, detexisse in eo verba et formulas necesse erat, quæ ab ætate illius abluderent, quemadmodum Ludewigius (Pref. ad r.r. mss. omn. xvi, § 22) Caroli Magni diploma suppositum pro Frisia enuntiavit, quia mentionem in eo esse vidit: *Juris feudalitatis:*

A semper Augstæ; Saxonie ducatus; ab imperio pententium feudorum; regis Saxonie; consilii fidelium; consensus principum imperii; subscriptorum regis Bohemiae; marchionis Misniae; landgravii Thuringie. Quantam enim, quantam diligentiam adhibent commenti alicujus effectores, ut ætatis ab se remote indelein imitentur, quandoque in sui temporis mores labantur necesse est. Profecto si horum aliquid Pagii et annalista Italus objecissent, puderet me tam vehementer pro validitate diplomatis pugnare. At Pagii objectionibus, quas contemptui potius babendas quam diluendas dixi, unam addit annalista laudatus, quæ causas agenti convenientior est, quam vetera monumenta ad trutinam revocanti (an. 847); diploma scilicet ex Ludovici cancellaria minime profectum esse, quia caret *dato*, quod est indicium, informe tantum ejus exemplum superesse. Quis autem eruditior afflirnare unquam est ausus, Pippini, Caroli Magni, et Ludovici diplomatum autographa ad nos seros posteros pervenisse? Attamen tanta iis fides accedit ex Codice Carolino, aliisque annalium monumentis, ut levis admodum jactura constanter judicetur autographorum defectus. Chorographus etiam Italiæ medii ævi Pagio et annalista succenturiatur, nihil tamen minus præcipuo isto monumento quidquid veri est in sua tabula nititur, ita ut similis illi esse malit, qui navim perforat, in qua ipse naviget, quam prædictis auctoribus, in quorum verba jurat aduersari.

**XLVII.** Cæterum *dati*, seu *datae* defectus, exterritum scilicet vitium, commune aliis etiam monumentis non tante antiquitatis Ludoviciano parum nocet. Datum quippe est in Aquisgranensi conventu anno 847, vi Kalendas Julias, ut principio ejus legitur (Conc. tom. VII, p. 1507) 124: « Anno incarnationis domini nostri Jesu Christi 847, imperii vero glorioissimi principis Ludovici quarto, vi Idus Julias, cum in domo Aquisgrani palatii, quæ Lateranis dicitur, abbates complures una cum suis resedissent monachis, etc. » Quos inter recensetur Josue abbas Voltturnensis monasterii, pontifici acceptissimus, ut docet Mabillonius (*Annal. lib. xxviii, n. 45*) qui chronographo ejusdem monasterii rei monumentum suppeditavit, ut diximus (n. 9 seq.). Quod autem maxime attendi oportet in diplomate, subscriptiones antiquæ moris, quales fuisse dicuntur donationi a Pippino rege primum factæ Carisiaci, subiunguntur. De Pippliana siquidem liber Pontificalis (sect. 318) haec tradit in Vita Adriani: « Præmissionem illam, quam ejus sa. me. genitor Pippinus rex, et ipse præcellentiss. Carolus cum suo germano Carolomanno, atque omnibus judicibus Francorum fecerant beato Petro, et ejus vicario sa. me. domino Stephano juniori papæ. » Ac de eadem alibi (sect. 253) dixerat: « A beato Petro, atque a sancta Roin. Eccl. vel omnibus in perpetuum pontificibus ap. sedis misit possidendum, quæ et usque hactenus in archivio sanctæ nostræ Ecclesiæ recondita tenetur. » A quibus non video quid discrepet Ludoviciani diplomatici finis: « Per legatum sancte Romanæ Ecclesiæ Theodorum nomenclatorem domino Paschali papæ direximus; » et subscriptiones imperatoris, filiorum, episcoporum, abbatarum, comitum, officiorumque palatinorum quorum numerus tantum assertur tamen a Voltturnensi quam a Cassinensi chronographe, quemadmodum ipso in diplomatico numerantur. Id vero esse maximum antiquitatis indicium colligitur ex Auscelmo Lucensi (nisi forte aliquantulum recentior est auctor collectionis ei ascriptæ) qui eodem anno 1073, cum Gregorius VII pontificatum, Lucensem episcopatum init. Nam suam in collectionem canonum a Gratiano postea amplificatam, retulit ex Ottone et Henrici privilegiis caput de electione pontificis (lib. vi, cap. 35), atque in fine: « Et sul scripserunt ambo imperatores quisque suo tempore, et episcopi xxiii, et abbates vi, comites xiii, optimates xvii, quorum nomina i. fra videbimus in utroque privilegio; decim

scilicet episcopor. in Ottotiano, xiiii in Henriciane; et sic de ceteris ab Anselmo simul conjunctis. Quamobrem Ludoviciani diplomatis negari non potest apographum ad nos pervenisse, sed apographum multe antiquitatis, quippe quod Anselmo eidem

A notum (lib. iv, cap. 35) aequa ac duo superiora, non ex autographis, sed ex iis exemplis, de quibus principio dixi (num. 2 seq.), et quoram caput erat Ludovicianum integrum, duobus ceteris contractis: quod patet ex subscriptionum recaeseione.

## 125 • PRIVILEGIUM LODOVICI IMPERATORIS

DE REGALIBUS CONFIRMANDIS PAPE PASCHALI.

In nomine Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti b. Ego Ludovicus c imperator Aug. Statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostre tibi beato Petro principi apostolorum, et per te vicario tuo domino Paschali summo pontifici et universalis pape, et successoribus ejus in perpetuum, sicut a predecessoribus vestris d usque nunc, in vestra potestate et ditione tenuistis et dispositiis, civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis, atque viculis omnibus, et territoriis ejus montanis, ac maritimis, littoribus ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis in Tuscie partibus, id est: Portum, Centumcellas, Chere, Bledam, Maturanum [Maturanum], Sutrium, Nepe, Castellum, Gallisem, Hortem [Ortam], Polimartium, Ameriam, Tudem, Perusium cum tribus insulis suis, id est

a Dantur variantes lectiones ex apographo archivi Castri sancti Angeli.

b De Carolingiorum invocationibus variis vide dicta supra (*Dissert. num. 41*). Hanc diplomata etiam Ottonis et Henrici exhibent: argumentum valde probabile tam habuisse diplomata Pippini et Caroli M. quae desiderantur. Ex Archivo enim apost. petebatur exemplum praecedentium hujusmodi concessio-  
nem; quarum formulas mutare, ut videtur, religio-  
fult. Walchius (*Censur. Dipl. p. 12 seq.*) nequid-  
quam invocationibus tunc usu receptis infirmare con-  
natur diploma.

c Ex insueto principio diplom. idem constat: nam Otto et Henricus eodem utuntur. Mabillon. (*An. Bened. App. n. 26*) diploma Pippini assertum cum hac subscript.: *Ego Pippinus et conjux mea Bertrada*. Qua ex subscribendi simplicitate colligi posset, tam ipsum quam filium Carolum, ac proinde nepotem Ludovicum, alia formula uti noluisse.

d Recte Baronius, Harduinus, Lecointe, Sigonius cum Cencio retinunt *restros*; ita enim constanter ha-  
bent omnes codices, et ita sententia procedit: nam Paschalis a suis predecessoribus Romanam et ejus du-  
catum per manus acceperal. Perperam vero Gratianus,  
Annales Reicherspergen., Baluz., Muratori, Walchius aliquie legunt *nostris*, quasi Pippinus et Carolus Romanam dederint pontificibus, quod mani-  
feste falsum. Vide *Dissert. num. 12 seqq.*

e Ducatus Romani pars non ignobilis lacus prope Perusiam. Is enim est Trasimenus, in hist. Rom. celeberrimus Victoria Annibal. Vide *Cellar.* (*Geogr. ant. l. ii, c. 9*). Tres insulas hic memoratas in lacu esse atque incoli testatur Elbertus (*Etrur. Medit.*) qui dolet ap. cosmographos et geogr. hujus lacus mentionem non repperisse. Chorogr. Anon. (*Script. Ital. tom X, tab. sect. 20*) uberrime.

f Narniam unam ex toto ducatu invenies pontifices acceptam referre Francis regibus (*Cod. Car.*, ep. 8, 9, al. 4, 6); nam Steph. II questus Langob. eam invassisse, quam, ait Pippino, *beato Petro tua Christianitas concessit*. Eam Spoletani olim invaserant (*Anast. sect. 254*); sed Aistulphus primo adventu Pippini territus illam restituerat. Anast. (sect. 249).

g Remotiores Latii seu ducatus Romani civita-  
tes in parte Cistiberina enumerantur, agri seu di-

majorem et minorem pulvensim [pulvraim et lacum], Narniam f, Utricum, cum omnibus finibus ac territoriis ad suprascriptas civitates pertinentibus.

Simili modo in partibus Campanie Segniam, Ana-  
gniam, Ferentinum, Alatrum, Patricum, Frisilunam  
cum omnibus finibus 126 Campaniae, necnon et Ty-  
burim cum omnibus finibus ac territoriis ad easdem  
civitates pertinentibus g.

Necnon et exarchatum Ravennatum cum [sub] in-  
tegritate, cum urbibus, civitatibus, oppidis et castel-  
lis, que pie recordationis dominus Pipinus rex, ac  
bone memorie genitor noster Karolus imperator  
beato Petro apostolo et predecessoribus vestris jam-  
dudum per donationis paginam restituerunt: hoc est  
civitatem Ravennam, et Emiliam [Æmiliam] i, Bo-  
strictus Romani civitatibus generaliter comprehensis  
in suburbanis: Otto nullam Campaniae civitatem me-  
morat, omnes enim in ducatu et suburbanis una ex-  
pressas intelligit. Vide infra notas ad ejus diploma.

Huc omnes diplomatum interpretes omnesque historie pontificie scriptores nuperos appello. Ludovicus primum loquitur de apostolica ditione ampli-  
ficata per Pippinum et Carolum, ne avo et patri injuriam faciat: « Quae, inquit, pia rec. D. Pippinus rex ac bo. me. genitor noster Carolus imperator, etc. » Pari modo infra de territorio Sabiniensi: « Sicut a genitore nostro Carolo imp. item infe-  
rius de donationibus spontaneis; « Quas pia record-  
donnus Pippinus rex avus noster, et postea donus et genitor noster Carolus imp. » Et paulo post de  
diplomate Adriani pro Spoletano ducatu: « Ister sa. me. Adrianum papam et donum ac genitorem  
nostrum Carolum imp. convenit. » Ac deinceps in  
fine agens de amicitiis, charitatis et pacis fodere  
instaurando a quovis pontifice post suam consecrationem, « sicut, ait, temporibus prie rec. domini Ca-  
roli atavi nostri, seu domini Pippini avi nostri, vel  
etiam Caroli imp. genitoris nostri consuetudo erat  
faciendi. » Ludovicus itaque nunquam maiores suis  
predecessores appellat, sed nomine et agnacionis titulo eos prosequitur. Veniant nunc Gratianus, anna-  
lista Reicherspergensis, Baluzius recentioresque alii,  
et contra Cencium codicesque omnes ms., Baronium  
doctissimosque alios viros fidenter mulcent restris in  
*nostris*, ut ex eorum voto Roma et ducatus donationis  
naturam induant. Quo inam monumentum pro-  
ferunt, quod vel levissimum administriculum iis suscep-  
tit, quo reu adeo novam sustentent? Post diploma  
istud annis circiter quinquaginta ab Joanne VIII, aut  
lenocinandi causa imperatoribus, aut quia vere in  
imperatorum diplomatis Romana etiam ditione confor-  
mabatur, Roma ipsa concessa a piis imperatoribus  
enuntiatur. At perperam: nam Ludovicus et suc-  
cessores non concedunt Romanam et ejus ducatum; sed  
Rome et ducatus ditionem confirmant, pontificibus  
ita voluntibus, qui non minus a populis sibi subditis  
quam ab hostibus, jure timebant.

i A Pippini et Caroli donatione ordiens exarcha-  
tum integrum prius nominat, deinde ejus civitates  
siugulas recenset cum omnibus territoriis ad civita-

bium <sup>a</sup>, Cesenam, Forum Populi [Pompili], Forum A 127 Faventiam, Immolam [Imolam]; Bononiā, Ferrariam, Comiacrum [Comiacum], et Adria-nis, que et Gabelum [Gabellum], cum omnibus fini-bus, territoriis atque insulis in terra marique ad su-pradicatas civitates pertinentibus <sup>b</sup>: simul et Pentapolim <sup>c</sup>, videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Ausimum [Auximum], Hu-manam, Hesim, Forum Simpronii, Montem Feretri, Urbinum et territorium Valvense [Balnense], Cal-lam, Luciolis, Egubium [Eugubinm] cum omnibus finibus ac terris ad easdem civitates pertinentibus.

*tes pertinentibus*, quas singillatim enumeravit. Eas inter non est Mutina, neque Parma, nec Placentia, celeberrimae urbes usque a temporibus reip. In do-natione per designatos fines Parma a Tuscia Lan-gobardorum, seu regia non dissita, nominatur pro confino. Et in divisione regnum inter filios ex-e-dem civitates partem regni Pippianorum conficiunt. Viris eruditis xvi seculi vissæ sunt eæ civitates in exarchatu esse, quam opinionem amplexi sunt no-stro ævo viri clarissimi, scriptisque eruditis volumi-nibus opinionem suam maxime credibilem effecerunt. Digladiari cum nostratis nolo: id tamen dico, Ä-milie mentionem in Ludoviciano diplomate non ci-vitatem, sed provinciam innuere. Duas quippe in provincias exarchatus dividebatur id temporis: Ä-miliam, cuius civitates seorsim recensentur, et Pentapolim, cuius civitates pari modo seorsim enumera-tur. Ita etiam in Cod. Car. præmæ provinciæ exarchatus a Pentapolensibus secernuntur (ep. 51, 53, 54, al. 54, 52, 51), nec secus audiunt quam *civitates Ämilie*, quas sibi archiepiscopus Ravennas usur-paverat. Certe hac in re Miratorius et Chorographus recte sentiunt. Mutina, Parma, Placentia, ut ut ci-vitates Ämilie, quarum episcopi suffraganei erant Ra-vennatis metropolite, ad Pippini Caroli donatio-nem non pertinent. Plura vides in dissertatione, num. 16.

<sup>a</sup> Civitatem monasterio sancti Columbani cele-brem in Cottis Alpibus sitam hic non memorari inde-liquet quod episcopali dignitate non est fructa ante sec. xi, Benedicti VIII auctoritate (Ditm. ap. Bar. 1014, n. 4; Ughelli, Mabill., etc.). Sassinam, seu Sarzinam, intelligi oportet urbem antiquam, cuius episcopos Bobensem se appellat in concilio Syu-machi. Vide Dissert. n. 48.

<sup>b</sup> Chorogr. Anon. totidem civitates in exarchatu expiscatur ex Agnello, Blondo, Anastasio, Cluverio, que duplicant numerum (Tab. chorogr. sect. 16). At conditio et chronologia novorum nominum at-tendi debent: pleræque enim castra erant in finibus exarchatus civitatum comprehensa; nonnullæ jam nominatas exprimebant, ut nuper Bobium et Sarsi-zem unam eamdemque esse vidimus; Adriamque et Gabelum unam eamdemque civitatem esse docet diploma. Exarchatus autem sub integritate est dona-tus a Pippino et Carolo, qualis tunc erat, Bononiæ territorio definitus, quod constat ex predicta divi-sione regnum. Qui autem contedit, juxta anti-quiorem extensionem fuisse donatum, monumentis id probantibus destituitur.